
  
 
 
 
 
 

 Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   30/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 615/2013 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού No1 για την προμήθεια υγρών καυσίμων για τις ανάγκες 
των υπηρεσιών της ΠΑΜΘ (ΠΕ Έβρου) για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης, με τη 
διαδικασία της διαπραγμάτευσης. 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Αυγούστου  2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.4602/1-8-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: η κα 1)Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεώργιος Χριστοδουλίδης, αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3)Αντώνιος Ματζιάρης 
αναπληρωματικό μέλος ,4)Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 5)Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά 
Κουκουβέλα μέλος, 7)Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος, 8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)  Χρήστος 
Ποτόλιας μέλος. 
Απόντες ήταν ο κ.: 1) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν και 
κλήθηκε νόμιμα. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  615: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού –Οικονομικού  της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ.οικ.3304/31-7-2013 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
Σας στέλνουμε το από 25 Ιουλίου 2013 πρακτικό No1 της επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης του  
διαγωνισμού  για την προμήθεια υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. 
(Περιφερειακής Ενότητας Έβρου) για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης, με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με το οποίο η επιτροπή παραλαμβάνει και αριθμεί μία (1)  προσφορά, ήτοι:  
της εταιρείας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.-ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ.Ο.Ε.» και προχωρά στον έλεγχο των 
δικαιολογητικών συμμετοχής της προσφοράς αφού πρώτα υπογράφει και σφραγίζει τις όλες τις σελίδες 
όλων των δικαιολογητικών. Εξετάζοντας προσεχτικά τα δικαιολογητικά συμμετοχής, διαπιστώνει ότι: 
α) Η εταιρεία «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.- ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ. Ο.Ε», προσκόμισε τα δικαιολογητικά που 
ζητούνταν με την Πρόσκληση Ενδιαφέροντος και ότι πληρούν τους όρους αυτής. Στη συνέχεια προχωρά 
στην αποσφράγιση, υπογραφή, σφράγιση ανά σελίδα και αξιολόγηση  της οικονομικής προσφοράς της 
εταιρείας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.-ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ. Ο.Ε.» που έχει ως εξής: 
• Η εταιρεία «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.-ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ. Ο.Ε.» με εκπρόσωπο τον κ. Παρασκευά 

Ιορδάνη,  προσφέρει για την προμήθεια υγρών καυσίμων (πετρέλαιο θέρμανσης) για τις Υπηρεσίες 
της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου στην Αλεξανδρούπολη-Φέρες – Κήπους ποσοστό έκπτωσης 0,50 % επί 
της μέσης λιανικής τιμής  την ημέρα παράδοσης του καυσίμου. 

 
Η επιτροπή του διαγωνισμού μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη: 
- το άρθρο 2 παρ. γ περ. δδ του ν. 4013/2011 «δδ) Οι αποφάσεις των αναθετουσών Αρχών που 
αφορούν προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης για την ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 3 του π.δ. 59/2007 (άρθρο 40 παρ. 3 της Οδηγίας 
2004/17/ΕΚ) και των άρθρων 24 και 25 του π.δ. 60/2007 (άρθρα 30 και 31 της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
αντίστοιχα), εξαιρουμένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας, εκδίδονται μετά από σύμφωνη γνώμη της 
Αρχής. Η εν λόγω αρμοδιότητα ασκείται μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την περιέλευση 
του σχεδίου απόφασης στην Αρχή, συνοδευόμενου από όλα τα στοιχεία στα οποία θεμελιώνεται, κατά 
περίπτωση, η προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, με μέριμνα της Αναθέτουσας Αρχής. Με 
την άπρακτη παρέλευση της ως άνω προθεσμίας τεκμαίρεται η σύμφωνη γνώμη της Αρχής.» 
- την υπ’ αριθ. 325/2-7-2013 απόφαση της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων περί 

παροχής σύμφωνης γνώμης για την προσφυγή σε διαδικασία με διαπραγμάτευση μετά από δύο 
άγονους διεθνείς διαγωνισμούς  

ΑΔΑ: ΒΛΩΗ7ΛΒ-ΟΜΦ



- το άρθρο 6 παρ.15 του Ν. 4071/12 «15.Στους διαγωνισμούς για την  προμήθεια καυσίμων για την 
κίνηση των υπηρεσιακών αυτοκινήτων οι κρατήσεις υπέρ ασφαλιστικών ταμείων επιβαρύνουν την 
αναθέτουσα αρχή» 

- η Πρόσκληση Ενδιαφέροντος αναρτήθηκε στην Ιστοσελίδα της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου, στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 

-  ότι οι ενδιαφερόμενοι είχαν την δυνατότητα να υποβάλουν προσφορές και για τμήματα της 
προμήθειας ανά είδος καυσίμου και περιοχή 

- ενημερώθηκαν και τηλεφωνικώς ή μέσω fax περίπου 36 πρατηριούχοι καυσίμων σε διάφορες 
περιοχές του Νομού ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες όλων των Υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. 
Έβρου οι οποίες βρίσκονται σε διάσπαρτα σημεία του νομού από Αλεξ/πολη έως Ορεστιάδα, 
Σαμοθράκη κ.α 

- ότι στα δικαιολογητικά συμμετοχής δεν ζητήθηκε εγγυητική επιστολή συμμετοχής δικαιολογητικό που  
κωλύει τη συμμετοχή των πρατηριούχων καυσίμων στο διαγωνισμό λόγω δέσμευσης  μεγάλου 
ποσού χρημάτων. Ζητούνταν μόνο μια υπεύθυνη δήλωση 

- το γεγονός  ότι από το 2006 έως σήμερα δεν εκδηλώθηκε κανένα ενδιαφέρον σε προηγούμενους 
διαγωνισμούς 

- το ποσοστό έκπτωσης που επετεύχθη 0,50% είναι λίαν ικανοποιητικό αν λάβουμε υπόψη ότι τα 
καύσιμα θέρμανσης επιβαρύνονται με τις κρατήσεις, οι οποίες ανέρχονται στο ποσοστό 3,72% και η 
μέση τιμή κέρδους των καυσίμων ανέρχεται γύρω στο 5% σύμφωνα με την αγορά και ότι ο 
ανάδοχος πρέπει να προσκομίσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης ποσοστού 10% επί της 
συμβατικής αξίας  μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ γεγονός που καθιστά ανυπέρβλητη δυσκολία 
λόγω του ότι για να δοθεί εγγυητική επιστολή από τις τράπεζες πρέπει να κατατεθεί ισόποσο ποσό 
δεσμευμένο για 14 μήνες 

- ότι κάθε αρχή του έτους και μέχρι την ψήφιση του νέου προϋπολογισμού δε γίνονται  πληρωμές 
παρόλο που η προμήθεια καυσίμων στις υπηρεσίες μας γίνεται κανονικά αυτό το διάστημα. Αυτό 
είναι πρόβλημα γιατί ενώ ο πρατηριούχος καυσίμων είναι υποχρεωμένος να εξοφλεί άμεσα την 
εταιρεία από την οποία προμηθεύεται υγρά καύσιμα, το δημόσιο από την άλλη καθυστερεί με τις 
πληρωμές λόγω κατάρτισης προϋπολογισμού 
 

Προτείνει 
 

1.Την αποδοχή της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.-ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ. 
Ο.Ε», με εκπρόσωπο τον κ. Παρασκευά Ιορδάνη, ως μειοδότρια για την προμήθεια υγρών καυσίμων 
(πετρέλαιο θέρμανσης) για τις Υπηρεσίες της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου που βρίσκονται στην 
Αλεξανδρούπολη- Φέρες – Κήπους με ποσοστό έκπτωσης 0,50 % επί της μέσης λιανικής τιμής  την ημέρα 
παράδοσης του καυσίμου, βάσει όλων των παραπάνω και για λόγους δημοσίου συμφέροντος διότι η τιμή 
που επιτεύχθηκε ήταν λίαν ικανοποιητική. 
 
2. Για τις υπηρεσίες της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου και για τα είδη καυσίμου  που δεν δόθηκαν προσφορές, η 
προμήθεια υγρών καυσίμων (Βενζίνη αμόλυβδη, πετρέλαιο κίνησης, πετρέλαιο θέρμανσης) θα γίνεται με 
τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, με απόφαση του αρμόδιου Αντιπεριφερειάρχη, πάντα σε συνεργασία 
με το Τμήμα Εμπορίου της Δ/νσης Ανάπτυξης για την εύρεση της συμφερότερης τιμής την ημέρα που 
κάθε φορά θα προμηθευόμαστε υγρά καύσιμα. Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  

 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση πρακτικού No1 για την προμήθεια υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών της 
ΠΑΜΘ (ΠΕ Έβρου) για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης, με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει το πρακτικό No1 για την προμήθεια υγρών καυσίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών της ΠΑΜΘ 
(ΠΕ Έβρου) για ένα (1) έτος από την υπογραφή της σύμβασης, με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και 
συγκεκριμένα:  

1. Την οικονομική προσφοράς της εταιρείας «ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΙΟΡ.-ΝΤΟΥΜΑΝΙΔΗΣ ΝΙΚ. Ο.Ε», με 
εκπρόσωπο τον κ. Παρασκευά Ιορδάνη, ως ανάδοχο για την προμήθεια υγρών καυσίμων 
(πετρέλαιο θέρμανσης) για τις Υπηρεσίες της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου που βρίσκονται στην 
Αλεξανδρούπολη- Φέρες – Κήπους με ποσοστό έκπτωσης 0,50 % επί της μέσης λιανικής τιμής  
την ημέρα παράδοσης του καυσίμου, βάσει όλων των παραπάνω και για λόγους δημοσίου 
συμφέροντος διότι η τιμή που επιτεύχθηκε ήταν λίαν ικανοποιητική. 

ΑΔΑ: ΒΛΩΗ7ΛΒ-ΟΜΦ



 
2. Για τις υπηρεσίες της Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Έβρου και για τα είδη καυσίμου  που δεν δόθηκαν 

προσφορές, η προμήθεια υγρών καυσίμων (Βενζίνη αμόλυβδη, πετρέλαιο κίνησης, πετρέλαιο 
θέρμανσης) θα γίνεται με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, με απόφαση του αρμόδιου 
Αντιπεριφερειάρχη, πάντα σε συνεργασία με το Τμήμα Εμπορίου της Δ/νσης Ανάπτυξης για την 
εύρεση της συμφερότερης τιμής την ημέρα που κάθε φορά θα προμηθεύονται  υγρά καύσιμα.    

 
 

 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 615/2013 
 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

          ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
                                                                         

                                                                       
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 

 
 
 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΛΩΗ7ΛΒ-ΟΜΦ


